SKJ I 71

Caritas numquam excidit miłość bożą a bliźniego ani tu, ani na onem świecie nie będzie mieć końca...

GlDom 46

...numquam excidet. Siue prophecie euacuabuntur, siue lingwe cessabuntur nigdy nie ustąpi, lubo prorocstwa  
wyprożniony b[y]ędą, lubo język przestawa...

GlKazB II 51

...namquam excidit nigdy nie odpadnie... euacuabuntur przeminą, oddalony będą...

MW gl. 66

...numquam excidit nie ginie, nie upada...

GlKazB III 26

### I Cor 13, 9

**Ex parte enim cognoscimus, ex parte prophetamus;**

Ex parte niepewnie... ex parte niepewnie...

SKJ I 71

...enim cognoscimus bo znajemy...

GlKazB II 51

### I Cor 13, 10

**cum autem venerit, quod perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est.**

...venerit, quod perfectum est, euacuabitur, quod ex parte est przydzie to, co jest pewne, wyprozniono będzie, co jest niepewne. SKJ I 71

...perfectum dokonałość... euacuabitur wyprozniono b[y]ędzie...

GlKazB II 51

...euacuabitur, quod ex parte est wyprozniono będzie, co jest niepewno

GlDom 46

...ex parte ni<e>pewne...

GlKazB III 26

### I Cor 13, 11

**Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus; quando factus sum vir, evacuavi, quae erant parvuli.**

Cum essem parwlus gdym był malutki... sapiebam ut parwlus, cogitabam rozumiałem jako malutki, myśliłem...

euacuaui, que erant parwli popuściłem, co zależało na malutkiego.

SKJ I 71

...sapiebam rozumiałem... euacuaui wyprożniłem...

GlKazB II 51

...sapiebam rozumiałem... euacuaui omnia popuściłem, co zależało na malutkiego

GlDom 46

...factus sum uczynionśm...

GlKazB III 26

## I Cor 13, 12

**Videmus enim nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum.**

Videmus nunc per speculum widzimy ninie przez podobność stworzenia...	SKJ I 71
...nunc per speculum in aenigmate jako prze źwierciadło a w przykryciu...	ZabUPozn 108
...in enigmate, id est in obscuritate, w podobieństwie...	MamLub 282
...in enigmate w podobieństwie...	MamKal 282
... in aenigmate w podobności, w tajemności, w zasłonie...	MW gl. 66
... in enigmate pod zasłoną, pod zakrycim...	GlDom 78
... in aenigmate w podobieństwie...	GlKazB II 51
... in aenigmate, id est pod pokrycim...	GlKazB III 100
...in aenigmate w przykładziech...	R XXV 175

## I Cor 13, 13

**Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas.**

...manent trwają...	MW gl. 66
...caritas miłosierdzie, quasi miłe osie<r>dzie ku Bogu i ku bliźniemu...	SKJ I 71

### I Cor 14, 11

**Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei, qui loquitur, barbarus; et, qui loquitur, mihi barbarus.**

...barbarus nierożumny...

MamLub 282

...barbarus nierożumny...

MamKal 282

### I Cor 14, 15

**Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente.**

...Śpiewam duchem, śpiewam i siercem.

JA IV 92

### I Cor 14, 16

**Ceterum si benedixeris in spiritu, qui supplet locum idiotae, quomodo dicet Amen! super tuam benedictionem, quoniam quid dicas nescit?**

...idiota niedouczony....

MamLub 282

...idiota niedouczony....

MamKal 282

### I Cor 15, 2

**per quod et salvamini, qua ratione evangelizaverim vobis, si tenetis, nisi si frustra credidistis!**

...qua racjone ktrym obyczajem... frustra credidistis darmo wierzyliście

GlKazB II 54

### I Cor 15, 8

**novissime autem omnium, tamquam abortivo, visus est et mihi.**

...abortivo niedochodźca...

MamLub 282

...abortivo nie dochodzącemu...	MamKal 282
...abortivo martwemu...	GlKazB IV 37

### I Cor 15, 23

**Unusquisque autem in suo ordine: primitiae Christus; deinde hi, qui sunt Christi, in adventu eius;**

...primicie napirzwny...	MamLub 283
...primicie pirworodny...	MamKal 283

### I Cor 15, 52

**in momento, in ictu oculi, in novissima tuba; canet enim, et mortui suscitabuntur incorrupti, et nos immutabimur.**

in momento w mgnieniu oka...	MamLub 283
in momento w mgnieniu oka...	MamKal 283
...canet zabrzni...	Serm 91r

### I Cor 15, 54

**Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptelam, et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria.**

...Absorpta pożarta, połkniona...	MamLub 283
...Absorpta pożarła...	MamKal 283

### I Cor 16, 13

**Vigilate, state in fide, viriliter agite, confortamini;**

...confortamini posilcie się,

GlKazB III 27

### I Cor 16, 22

**Si quis non amat Dominum, sit anathema. Marana tha!**

...anathema sit w klątwie jest...

GIWroc 88r

...Maranatho, id est donec veniat Dominus vel in adventu Domini vel id est Dominus venit, id est sądny dzień!

MamLub 283

...\*Marcinata sądny dzień!

MamKal 283

### II Cor 2, 6

**Sufficit illi, qui eiusmodi est, obiurgatio haec, quae fit a pluribus,**

...obiurgacio karani<e>...

MamLub 283

...obiurgacio karanie...

MamKal 283

### II Cor 3, 1

**Incipimus iterum nosmetipsos commendare? Aut numquid egemus, sicut quidam, commendaticiis epistulis ad vos aut ex vobis?**

...comenda<ti>ciis poleconych aut chwalnych...

MamLub 283

...commenda<ti>ciis poleconych...

MamKal 283

## **II Cor 3, 3**

**manifestati quoniam epistula estis Christi ministrata a nobis, scripta non atramento sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis carnalibus.**

...atramento czynidłem aut pisidłem...

MamLub 283

...atramento czynidłem...

MamKal 283

...atramento, gl. nigredine czynidłem...

AKLitRp III 108

## **II Cor 3, 5**

**Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est,**

...sufficientia obfitość...

GlKazB II 54

...sufficiencia dostatki...

GlKazB II 98

## **II Cor 3, 6**

**qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litterae sed Spiritus: littera enim occidit, Spiritus autem vivificat.**

...ydoneos dostateczne... ministros Novi Testamenti sługi Niestarego Pisma... littera enim occidit, spiritus autem vivificat

pismo Starego Zakonu zabija, duch z prawdą ożywia

GlKazB II 54

...ministros mądre...

AKLit III 106

## **II Cor 3, 7**

**Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysis propter gloriam vultus eius, quae evacuatur,**

...si ministrario gdyżci posługowania... litteris deformata in lapidibus pismem napisane na kamieniu, fuit było...

intendere patrzyć...	GlKazB II 54
...deformata popis<an>a...	MamLub 283
...deformata popisana...	MamKal 283

## II Cor 3, 8

**quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria?**

...ministrancio kazanie...	GlKazB II 54
----------------------------	--------------

## II Cor 3, 14

**Sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur;**

...obtusi, id est clausi obcecati quasi undique obstructi obdurati zaćwirdzeni...	MamLub 283
...obtusi, id est clausi obterati quasi undique constricti obdurati zaćwierdzeni...	MamKal 283

## II Cor 4, 2

**sed abdicavimus occulta dedecoris non ambulantes in astutia neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.**

...abdicamus, id est a nobis separamus ex ab et dico quod est copulare obstru<e>re vovere odrzekamy... dedecoris gańby, sromoty...	MamLub 283
...dedecoris gańby, sromoty...	MamKal 283

## **II Cor 4, 8**

**In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur;**

...non angus*<i>amur* nie styskamy sobie, apporiamur ubostwo cirpimy... non destituimur nie zostawimy,

MamLub 283–284

...non angus*<i>amur* nie styskamy sobie, aporiamur ubostwo cirpimy... non destituimur, id est nie nastawimy,

MamKal 283–284

## **II Cor 5, 10**

**Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque pro eis, quae per corpus gessit, sive bonum sive malum.**

...manifestari ukazać <sie>...

GlWroc 93r

## **II Cor 5, 21**

**Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.**

...peccatum id est ostiam pro peccato, peccatum hostie, id est pro peccato obiaty...

MamKal 284

## **II Cor 6, 1**

**Adiuvantes autem et exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis,**

...hortamur vos napominamy was... graciam Dei recipiatis darow lepak bralibyśc*<ie>*...

SKJ I 72

...hortamur upominamy...in vacuum graciam Dei recipiatis darmo łaskę boską abyście ni wzięli

GlKazB II 51

...hortamur upominamy...

R XLVII 351

...in vacuum w prozność...

R XXV 165

## **II Cor 6, 2**

**ait enim: Tempore accepto exaudivite et in die salutis adiuvi te; ecce nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis,**

...Tempore accepto exaudiui te czasu lubego, przyjemnego wysłuchałem cie... tempus acceptable, ecce nunc dies salutis  
czas przyjemny, owa ninie dzień zbawienia

SKJ I 72

...in die we dniu...

R XXV 165

...ait mowia... Tempore accepto przyjemnego czasu...

GlKazB II 51

...tempore accepto czasu przyjemnego...

R XLVII 351

## **II Cor 6, 3**

**nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium,**

Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nikomu nie dawając żadnego pogorszenia, aby nie było  
pogańbiono urząd, stadło kaznodziejskie, apostolskie...

SKJ I 72

...ut non vituperetur ministerium vestrum aby nie była pogańbiona służba wasza...

GlKazB II 51

Nikomu... urażenia...

R XXV 258

## **II Cor 6, 4**

**sed in omnibus exhibentes nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis,**

...exhibeamus ukaźmy sie... sicut Dei ministros in multa pacienza, in tribulacionibus, in necessitatibus, in angustiis

SKJ I 72

wydajmy sie jako boże sługi w wielkiej cir piedliwości, w kłopociech, w potrzebnościach, w uciśnieniu,

...exhibentes wydawajmy... in multa pacienza, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustis w wielkim cirz pieniu,

GlKazB II 51

w troskach, w potrzebach, w udr[z]ęczeni,

R XLVII 351

...in pacienza w cirpliwość<i>...</i>

...w zamęczech... w tesknościach...	R XXV 258
...in multa patiencia, in tribulacionibus w wielkie cirpliwości, w dręczeniu...	R XLVII 351

## II Cor 6, 5

**in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in ieuniis,**

in plagis, in carceribus, in sedicionibus w biciu, w raziech, w jęctwach, w zbestwieniu, w roztargnieniu luda...

SKJ I 72

in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus w biciu, w ciemnicach, w z<w>adach, w robotach...

GlKazB II 51–52

...w jęctwach, w zbestwieniu luda...

R XXV 165

...in seditionibus w nieprzyjaźni...

R XXV 258

...in seditionibus we zwadach...

MamLub 284

...in seditionibus we zwadach...

MamKal 284

## II Cor 6, 6

**in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in caritate non ficta,**

...in longanimitate, in suavitate w długiem oczekaniu, w mowie łagodliwej... in caritate non ficta w łasce nielściowej, niewobłudnej SKJ I 73

...in longanimitate w ozydaniu, in suavitate w słodkości słowa bożego... in caritate non ficta w miłości niefałszywej, GlKazB II 52

...in longanimitate w długoczekaniu, in suavitate w łago<d>ności... non ficta nieobłudnem

R XXV 258

... in longanimitate w długoczekaniu...

MamLub 284

... in longanimitate w długoczekaniu...

MamKal 284

... in longanimitate w długiem...

R XLVII 351

...in longanimitate w długiem żywotie...

R XLVII 351

## **II Cor 6, 7**

**in verbo veritatis, in virtute Dei; per arma iustitiae a dextris et sinistris,**

- |  |              |
|--|--------------|
| ...veritatis prawdy... per arma iusticie przez harnasz w sprawiedliwości...                            | GlKazB II 52 |
| ...per arma iusticie a dextris et a sinistris przez zbroję sprawiedliwości w szczęściu, w nieszczęściu | SKJ I 73     |
| ...przez bronię sprawiedliwości, we szczęściu...   | R XXV 165    |
| ...przez zbroję na prawo i lewo...   | R XXV 258    |

## **II Cor 6, 8**

**per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam; ut seductores, et veraces;**

- |  |              |
|--|--------------|
| per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti<br>przez chwałę, przez urąganie, przez omowę i dobrą sławętość, jako zwodźce a prawdziwi, nieznamienici aliz uznani,<br>prze sławę, omowę, sławę... | SKJ I 73     |
| ...et ignobilitatem, per infamiam i nieślachetności, przez sromotę...  | GlKazB II 52 |
| ...per infamiam et bonam famam prze złorzeczenie, przez niesławę, sławność mowy...   | R XLVII 351  |
| ...zwodźce...  | R XXV 165    |

## **II Cor 6, 9**

**sicut qui ignoti, et cogniti; quasi morientes, et ecce vivimus; ut castigati, et non mortificati;**

- |   |             |
|---|-------------|
| ...quasi morientes et ecce vivimus jako umarli, alic żywii... | SKJ I 73    |
| ...ecce vivimus a toćsmi żywii... mortificati zmożeni         | R XXV 258   |
| ...castigati et non mortificati umęczeni ni umartwieni...     | R XLVII 351 |

## **II Cor 6, 10**

**quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tamquam nihil habentes, et omnia possidentes.**

quasi tristes, semper autem gaudentes, quasi egentes, multos autem locupletantes, tamquam nihil habentes et omnia possidentes

jako smętni, ale zawsze wiesieli, jakoby niedostatek cirpiący, wiele jich bogacąc, jakoby nic nie mając, wszystko trzymając. SKJ I 73

...possidentes osiedli

GlWroc 90r

...possidentes osiągły

Gn gl. 157r

## **II Cor 6, 11**

**Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est.**

...patet otworzona, jawną...

MamLub 284

...patet otworzona...

MamKal 284

## **II Cor 6, 15**

**Quae autem conventio Christi cum Beliar, aut quae pars fideli cum infideli?**

...conventio pospoliteność...

Serm 109v

...convencio złączenie aut z kim schodzenie...

MamLub 284

...conuencio złączenie...

MamKal 284

## **II Cor 6, 16**

**Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi; sicut dicit Deus: Inhabitabo in illis et inambulabo et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.**

...consensus zeżwolenie...

Serm 109v

## **II Cor 7, 1**

**Has igitur habentes promissiones, carissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.**

...perficientes nie mieszkający...

R XXV 270

## **II Cor 7, 13**

**Ideo consolati sumus. In consolatione autem nostra abundantius magis gavisi sumus super gaudium Titi, quia refectus est spiritus eius ab omnibus vobis;**

...refectio nasycenie...

MamLub 284

...refeccio nasycenie...

MamKal 284

## **II Cor 8, 2**

**quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum et altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum;**

...experimento ujisczenim...

MamLub 284

...experimento ujisczenim...

MamKal 284

## **II Cor 8, 8**

**Non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem etiam vestrae caritatis ingenium bonum comprobans;**

...ingenium domysł...

MamLub 284

...ingenium domysł...

MamKal 284

## **II Cor 9, 1**

**Nam de ministerio, quod fit in sanctos, superfluum est mihi scribere vobis;**

...ex abundanti bez potrzeby, z obfitości...

MamLub 284

...ex abundanti z obfitości...

MamKal 284

## **II Cor 9, 7**

**Unusquisque prout destinavit corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus.**

...destinavit id est deliberavit ułożyć, umyślił...

MamLub 284

...destinavit umyślił, ułożył...

MamKal 284

## **II Cor 9, 10**

**Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum praestabit et multiplicabit semen vestrum et augebit incrementa frugum iustitiae vestrae.**

...incrementa sporość aut rozmnożenie...

MamLub 284

...incrementa rozmnożenia...

MamKal 284

## **II Cor 10, 13**

**Nos autem non ultra mensuram gloriabimur sed secundum mensuram regulae, quam impertitus est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos.**

...pertingendi dotykać się...

MamLub 284

...pertingenti dotykać się...

MamKal 284

## **II Cor 11, 1**

**Utinam sustineretis modi quid insipientiae meae; sed et supportate me!**

Utinam sustineretis modicum, quid insipientie mee abyście mię mało podparli a cirpieli w mojej prostości...

R XXIV 361

## **II Cor 11, 2**

**Aemulor enim vos Dei aemulatione; despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.**

...despondi oddałem, ślubiłem...

R XXIV 359

## **II Cor 11, 18**

**Quoniam multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriabor.**

...chwalić, wielbić...

R XXV 164

## **II Cor 11, 19**

**Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes;**

...suffertis przymicie, cierpicie...

R XLVII 351

...sitis ipsi sapientes rozumni, ale nie jesteście...

SKJ I 65

...rozumiałe nie jeście...

R XXV 164

## **II Cor 11, 20**

**sustinetis enim, si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos caedit.**

Sustinetis cierpicie... in servitutem redi<g>it, si quis deuorat, si accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cedit w służbie

Starego Zakonu obraca przeszczęscie waszego jemienia pozywa, cipicie drapieżąc, wyciągając, w pysze sie nad was podnosi, oczywiście was sie urąga.

SKJ I 65

...in servitatem w niewolą... accipit drapieży...

R XLVII 351

...si quis acz ktory... oczywiście...

R XXV 164

...redigit obraca, poniewala, wodzi... deuorat żrzes, uwłacza... si quis extollit acz kto się powysza... cedit potwarza

MW gl. 65

## II Cor 11, 21

**Secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus; in quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego.**

Secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte, in quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego podług uwłocenia mowie, iż was biją w lice, jakobysmy my byli niedostateczni w tej mierze, w czem kto śmie sie chwalić, iżci sie oni chwalą, nie-w-rozumności mowie, śmiem.